
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS – PIAUÍ 

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217 

 

 

     Rua Marcos Parente, nº 155 – Centro  

CEP: 64.600-106 ● Picos – PI 

 

  
                      www.picos.pi.gov.br 

      pgm@picos.pi.gov.br 

 

1 

PORTARIA Nº 74/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020. 

 

“Dispõe sobre as NOMEAÇÕES de gestores de 

Fundos Municipais, e dá outras providencias”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Picos – PI, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso 

VI da Lei Orgânica do Município e 

 

CONSIDERANDO que o Chefe do Executivo compete decidir sobre as nomeações e 

exonerações dos titulares dos cargos, bem como de gestores que compõem a estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal. 

 

RESOLVE: 

          

Art. 1º - Os Secretários Municipais nomeados pela Administração Pública, também são os 

gestores dos respectivos Fundos ligados a sua secretaria, exercendo os poderes de Gestão desde sua 

nomeação, a saber: 

 

I – Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana, Secretário Edilberto 

Cirilo de Sousa, CPF nº: 231.209.753-20, Portaria de Nomeação nº 19/2017, de 02 de janeiro de 2017, 

Gestor do Fundo Municipal de Trânsito-FMT CNPJ nº: 10.193.819/0001-76 e Departamento Municipal 

de Trânsito-DMT CNPJ nº 10.221.170/0001-50, desde a data de sua nomeação (02/01/2017); 

 

II – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, Secretária Maria da Glória 

Saunders Martins, CPF nº: 289.797.883-04, Portaria de Nomeação nº 11/2017, de 02 de janeiro de 2017, 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ nº 13.490.516/0001-03, desde a data de sua 

nomeação (02/01/2017); 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, independentemente da data 

de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 07/2017. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, EM 16 

DE ABRIL DE 2020. 

http://www.picos.pi.gov.br/

